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Solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental CATEGORIA 1, del proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA (PLANTA ALTA)” del sector: INDUSTRIA
DE LA CONSTRUCCION, Actividad de Edificaciones, a desarrollarse en el Corregimiento de
Volcén, Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui, en la finca con Folio Real No. 4875, cédigo
de Ubicacion: 4416.

El proyecto es promovido por la FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE, fundacién privada y
registrada en (persona juridica) folio No. 25046225 del Registro Piblico de Panama. El representante
legal o presidente de la fundacién es el sefior AKIRA FULGENCIO ZALDIVAR GARCIA, varén,
mayor de edad, comerciante, de nacionalidad cubana, con cédula de identidad personal No. N-20-
2338, con domicilio en Camino a Caifias Blancas, El Valle de Volean, en el Distrito de Tierras
Altas, provincia de Chiriqui, para notificaciones llamar al celular 6983-9931, o escribir al

correo: akirazaldivar0708@gmail.com

El estudio consta de _”7’_3 fojas, desde la portada hasta los anexos y los consultores ambientales que

participaron en la elaboracion del presente estudio son:

a. Nombre del Consultor: Ing. Eduardo Rivera
Registro Ambiental: IAR-133-2000
Numeros de teléfonos del Consultor: 6793-2182
Correo electronico del Consultor: maxriveram@yahoo.es
b. Nombre del Consultor: Lic. Magdaleno Escudero
Registro Ambiental: ITAR-177-2000
Numeros de teléfonos del Consultor: 6664-3788
Correo electronico del Consultor: madgaleno84@hotmail.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:
1. Copia de cédula autenticada del REPRESENTANTE LEGAL

. Declaracion Jurada Notariada (para EsIA Categoria I)

2
3. Certificacion de Registro Publico de FUNDACION (vigente) N—
4 N

. Certificacion de Registro Publico de PROPIEDAD (vigente) £




5. Pazy Salvo emitido por MI AMBIENTE

6. Recibo de pago en concepto de Evaluacién del EsIA
7. Un original y copia impresa del EsIA en espiral
: | 8. Dos (2) copias digital del contenido del EsIA.

P}

.'(‘-..

\ fPara consultas del Estudio de Impacto Ambiental, contactarse con el Ing. Eduardo Rivera al 6793-

2182, correo maxriveram@yahoo.es.

Fundamento del Derecho: Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 que reglamenta el Capitulo
II del Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, que
modifica algunos articulos del Decreto 123 de 2009.

Atentamente;

P ™ N-20 - 2327

AKIRA FULGENCIO ZAEDIVAR GARCIA

CED. N-20-2338
REPRESENTANTE LEGAL
FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTAR_IAL

N o/ DECLARACION JURADA

! -_. r \.'\_ .‘t‘ y
“RCERAD NOTARIAL

En mi despacho Notarial, en la Ciudad de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui,
Republica de Panam4, a los veintitrés (23) dias del mes de julio del afio dos mil veintidés
(2022), ante mi, Licenciada GLENDY LORENA CASTILLO LOPEZ DE OSIGIAN, Notaria
Publica Tercera del Circuito de Chiriqui, con cédula de identidad personal nimero cuatro -
setecientos veintiocho - dos mil cuatrocientos sesenta y ocho (4-728-2468). Comparecid
personalmente: AKIRA FULGENCIO ZALDIVAR GARCIA, varén, de nacionalidad cubana
mayor de edad, soltero, comerciante, con cédula de identidad personal Nimero N-VEINTE-DOS
MIL TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO (N-20-2338), con domicilio en Camino a Cafias
Blancas, El Valle de Volcén, en el Distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, para
notificaciones llamar al celular 6983-9931, o escribir al correo: akirazaldivar0708@gmail.com,
en mi calidad de Representante Legal o presidente de la FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE,
fundacion privada y registrada en (persona juridica) folio Nimero DOS CINCO CERO CUATRO
SEIS DOS DOS CINCO (25046225) del Registro Piblico de Panama y promotora del del Estudio
del Impacto Ambiental CATEGORIA I, Sector: Industria de la Construccion, del proyecto
“CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA (PLANTA ALTA)” del sector: INDUSTRIA DE
LA CONSTRUCCION, Actividad de Edificaciones, a desarrollarse en el Corregimiento de Volcan,
Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui, en la finca con Folio Real NGmero CUATRO

OCHO SIETE CINCO (4875), cdodigo de Ubicacién: CUATRO CUATRO UNO SEIS (4416).----

PRIMERO: DECLARO Y CONFIRMO BAJO LA GRAVEDAD DEL JURAMENTO, mediante el

Articulo 385 del Cddigo Penal, que trata del falso testimonio, que la informacion aqui expresada
es verdadera y que el proyecto, antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el
mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos
ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en el
Articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el
Capitulo II del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998 (ahora Ley 8 de 25 de marzo de
2015) y Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

No. 155 del 05 de agosto de 2011, ~=-=-m=mmm oo e e
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: RUFINO MORALES

RIVERA R et Rt
FECHA: 2022.06.17 10:16:03 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION
CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 234269/2022 (0) DE FECHA 13/jun./2022

QUE LA FUNDACION

FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE

TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 25046225DESDE EL MIERCOLES, 11 DE
AGOSTO DE 2021

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:

FUNDADOR: AKIRA FULGENCIO ZALDIVAR GARCIA{CEDULA N-20-2338)
MIEMBRO: AKIRA FULGENCIO ZALDIVAR GARCIA

PRESIDENTE: AKIRA FULGENCIO ZALDIVAR GARCIA

MIEMBRO: OMAIRA MARLINA VALDES VEGA

SECRETARIO: OMAIRA MARLINA VALDES VEGA

MIEMBRO: JOSE AKIRA ZALDIVAR PETRARCA

TESORERO: JOSE AKIRA ZALDIVAR PETRARCA

AGENTE RESIDENTE: LIC. HARMODIO MORALES FLORES (CEDULA 4-713-967)

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: REPRESENTANTE LEGAL: EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL
TESORERO.

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00BALBOAS

- DETALLE DEL PATRIMONIO: EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION SERA DE DIEZ MIL BALBOAS
(B/.10,000.00).

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMACORREGIMIENTO VOLCAN, DISTRITO BUGABA, PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE . .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 14 DE JUNIO DE 2022 A LAS 3:35 P.M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403544892

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del identificador Electronico: D5678D54-F928-467B-9EFD-C5B03BEEA20E
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RUFINO MORALES

RIVERA ?ﬂ/.ﬂy M‘I,WA,)Q.}.«,-«J
FECHA: 2022.08.04 16:19:22 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 306790/2022 (0) DE FECHA 02/ago./2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BUGABA CODIGO DE UBICACION 4416, FOLIO REAL N2 4875 (F)

LOTE 103-1, CORREGIMIENTO HATO VOLCAN, DISTRITO BUGABA, PROVINCIA CHIRIQUI UBICADO EN UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 1206 m? 90 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1206 m? 90 dm?
CON UN VALOR DE NOVENTA Y DOS MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS BALBOAS CON OCHENTA Y SIETE
(B/.92,556.87) Y UN VALOR DEL TERRENO DE NOVENTA MIL BALBOAS (B/.90,000.00) EL VALOR DEL
TRASPASO ES: NOVENTA Y DOS MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS BALBOAS CON OCHENTA Y
SIETE(B/.92,556.87). MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: LOTE 103-15, 25 MTS SUR: CARRETERA
INTERAMERICANA 25 MTS CON 3 CMST ESTE: LOTE 103-2, 47 MTS 75 CMST OESTE: AVENIDA EN PROYECTO 48
MTS Y 80 CMTS FECHA INSCRIPCION: 28/01/1946.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE (RUC 25046225-3-2021) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIERE: 01/10/2008

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 3 DE AGOSTO DE

2022 8:58 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403618332

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 9325FCF0-2728-4C63-9F90-2445B93882BE
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11




1/8/22, 11:12 Sistema Nacional de Ingreso

Replblica de Panama

m“f':mm i Ministerio de Ambiente

— DTN WACITRAL —

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 205214
Fecha de Emision: 01 08 2022 Fecha de Validez: 31 08 2022
(dfa / mes / ano) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE

Representante Legal:

AKIRA F. ZALDIVAR GARCIA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
| 25046225 | h i
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado %M&Z) /,Z(*g/lp[,as?

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=205214 n



1/8/22, 11:01

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
o R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
- 4041292
il Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE /
H Recibido D Fecha del Reci 2022-8-1
emos Recibido De FOLIO No. 25046225 echa del Recibo 022
Administracién Regjonal Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Observaciones

Cantidad || Unidad || C6d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

PAGO POR ESIA CAT |, R/IL AKIRA F. ZALDIVAR GARCIA, PROYECTO CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA (

PLANTA ALTA), MAS PAZ Y SALVO

Dia || Mes o Hora
11:05:33
0108 ||2022 AM I

ll |
I REPUSLICA DE fanae & | N ULz AMEIENTE
DIRECCION RE 105148 CHIRIQUI
Al e T P o r.‘(‘n;r\»\j-;AS
:A/ % 175

C,Zfzz/ o el

Nombre de! Cajero

Lineth Ballesteros

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=4041292

Selio
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FORMATO EIA-FA—001
Recepclén de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO_L ‘?7) JG)E/CGW (/ //‘%f(z i /WQ@/ (4 %Wl M‘v)

PROMOTOR:ﬁ;/"Z'Q/j’ ant /Q//%/&;gﬂef/ glﬁ/ﬂ/ 1,

CATEGORIA: /
FECHA DE ENTRADA: DA [0® | MEs 4&{@/5 - |afvo  |z4o=
DOCUMENTOS SI | NO 'OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO- DE IMPACTO AMBIENTAL
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 ¥% X
13 0 14.

| DECLARACION JURADA EN PAPEL

NOTARIADO O -HABILITADO EN PAPEL 8
%2 X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORI{A I).

ORIGINALL. Y COPIA IMPRESA DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

I~

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL
ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA CON

~

SU ORIGINAL. ,
5. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE |,/
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD. /

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
|DE LA = EMPRESA  PROMOTORA,
EXPEDIDO POR EL REGISTRQ PUBLICO
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

~~ \\. |

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO, CON UNA l/
VIGENCIA NO MAYOR DE un (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA. /

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES /

ESTEN ACTUALIZADOS.
Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: / }AU/W% Técnico/:ifdm' &sﬂl
Cedula: —4 2347 7 2) ;& )
Firma:

v

Firma:

[



DIRECCION DE EVALUACION ¥ ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Status Provincia Persona Lelra Ordenado por

S
Total de Consultores Encontrados 38 |
| BIVERA MORALES, EDUARDS

ENRIQUE IAR-133-00 770-8913; 67932182 maiveramQyahoo e

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consuftores

Status Provincia Persona Letra  Ordenado por

Cearrar

I
Total de Consultores Encontrados 15
RCO08-10 | Z20-5288 NIDIA ELIZABETH CASTILLOARAUZ ncastillo@espanams nat

J
ENVIECHAENTAL SOLUTION

PANAMA, 8 A.

0231-0774:263-

|| ENVIRONMETAL MaNAGEMENTING  RCO14t1 2o ANARA MAYLIN WHITE GUZMAN specaciones@envitcamentalply.com
! m,_oL - TEHERRICUEZLUIS IRC202:17  6640-7445 { losscalante@yahoc cam

i

! 788-8350°8604-

ESCUDERO MAGDALENC " IAR-177.2000 - slencB4@hatmail com
ITEE



- MINISTERIO DE B

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
=== GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1607

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Oltimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcién de No
(Nombre) Actualizacién Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
EDUARDO RIVERA [AR-133-2000 N
MAGDALENOQ ESCUDERO 1AR-177-2000 \/

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
“CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA (PLANTA ALTA)” Categoria: 1

PROMOTOR

FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: AKIRA FULGENCIO ZALDIVAR GARCIA Cédula : N-20-2338

-

Departamento de Gestién de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre
Firma
Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacion
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacion)

Nombre Aura Orjjz
Firma
Fecha de Solicitud 08/097/2022

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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- MINISTERIO DE / "t

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
* — GOBIERNO NACIONAL —

Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA (PLANTA ALTA)”
PROMOTOR: FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE.

EXPEDIENTE: DRCH-I1F-102-2022

FECHA DE ENTRADA: 8§ DE AGOSTO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): EDUARDO RIVERA Y MAGDALENO

ESCUDERO
TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 INDICE *

2.0 RESUMEN EJECUTIVO
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;

c¢) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcidn de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informaci6én sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

42 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | *
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislaciéon y normas técnicas e instrumentos de | *

gestién ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién

5.4.2 | Construccién

5.4.3 | Operacion

5.4.4 | Abandono

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar

5.6 Necesidades de insumos durante la
construccion/ejecucion y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo v disposicion de desechos en todas las fases
5.7.1 | Sélidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 | Gaseosos

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo

5.9 Monto global de la inversiéon

| | K| ¥| ¥| *

*| [ *¥| | *| *®
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= | misTERIO DE IS
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
* —— GOB{ERNO NACIONAL —

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO *

6.3 Caracterizacién del suelo *

6.3.1 | La descripcién de uso de suelo *

6.3.2 | Deslinde de la propiedad *

6.4 Topografia *

6.6 Hidrologia *

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *

6.7 Calidad de aire *

6.7.1 | Ruido *

6.7.2 | Olores *

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora *

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunioén informativa y sus evidencias

8.4 Sitios historicos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales | *
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros

94 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *

10.1 | Descripciéon de las medidas de mitigacién | *
especificas

10.2 | Ente responsable de la gjecucion de las medidas *

10.3 | Monitoreo *

104 Cronograma de ejecucion *

10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora *

10.11 | Costos de la gestion ambiental *

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas *

12.2 | Namero de registro de consultor (es) *

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *

14 BIBLIOGRAFIA *

15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O[S |[NO | OBSERVACION

ACTIVIDAD 1

PROYECTOS HIDROELECTRICOS *

Certificacién de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS,PROTEGIDAS *

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES *

Documento con ¢l Plan de reforestacién.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR *

BIOLOGICO

Andlisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): NIVIA CAMACHO
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FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 10 DE AGOSTO DE 2022

PROYECTO: CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA (PLANTA
ALTA)

PROMOTOR: FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE.

REPRE. LEGAL: AKIRA FULGENCIO ZALDIVAR GARCIA

CONSULTORES: EDUARDO RIVERA Y MAGDALENO ESCUDERO

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TIERRAS

ALTAS, CORREGIMIENTO DE VOLCAN.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA (PLANTA ALTA)” consiste
en la construccién o adicién de una segunda planta sobre un edificio existente, que sera usada
como bodega de almacenamiento para fines comerciales, el cual tendrd un 4area cerrada de
374.00 m2 y un area abierta de 0.00 m2. El proyecto se construira sobre un lote que posee una
superficie de 1,206.00 m2 de los cuales existe un area ya construida de 425 m2 sobre la cual se
realizara el nuevo anexo o segunda planta. Las aguas residuales del proyecto se manejaran a
través del sistema de tanque o fosa séptica. El sistema que se utilizard como abastecimiento de
agua serd obtenido de la red de distribucidn del area. El proyecto se desarrolla en la Finca con
Folio Real N°.4875, cddigo 4416, en el corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas,
provincia de Chiriqui.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA (PLANTA ALTA)” se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE ANEXO
PARA BODEGA (PLANTA ALTA)” promovido por FUNDACION LA VIRGEN DEL

COBRE.
C MACIDHAL
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM -086-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE, sociedad registrada en Folio N°
25046225, representada legalmente por AKIRA FULGENCIO ZALDIVAR GARCIA, con
cédula N°. N-20-2338, presentaron el 8 de agosto de 2022, la solicitud de evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental Categorfa I, titulado “CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA
(PLANTA ALTA)” a desarrollarse en el corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas,
provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores EDUARDO RIVERA Y MAGDALENO
ESCUDERO, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar
Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la
resolucién IAR-133-2000 e IAR-177-2000, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direcciéon de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 10 de agosto de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “CONSTRUCCION DE ANEXO
PARA BODEGA (PLANTA ALTA)” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA (PLANTA
ALTA)”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia _diez (10) del mes de agosto del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,
ING. KRIS /
Dire
Ministerig
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM- 086-2022
Pagina Vde 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0597-2022

R 7 i

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 16 DE AGOSTO DEL 2022

Proyecto: “CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA”

Categoria: I ] Técnico Evaluador solicitante: NIVIA CAMACHO
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito; TIERRAS ALTAS
Corregimiento: VOLCAN (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 16 de agosto del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE ANEXO PARA

BODEGA”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono (427.5 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica al 100% en la
categoria de “Area poblada”; y segun la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VII (No
arable, con limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 18 DE AGOSTO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomaética.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE VOLCAN (CAB), DISTRITO DE TIERRAS
ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI - PROYECTO
CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA
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Davld 22 de agosta def 2022.

Lic. Krisly Quintero
-AdmlnlStradora.-PrqvinCial
Mt Amblente ~ Chiriqui
E. S D.

Por'medio:dela presente yo-Akira Zaldivar Garcfa'con cedula defideﬁtiﬂéd‘
personal N-20-2338y-como representante Jegal:de la‘fundacion-Virgen: del
Cobre, m_aniﬁésto,que-di:sgo retirar el'-'e_stLid'io-d;e;i_‘mpat:tp ambienta |
categorfa: 1, denominado “Construccién-de anexo-para bodega” (planta aita)

Por motivos.personales.

Sin mids.me despido.

Atentamente.

— =

\ w1 'STERIO CE AMBIENTE |

|" g-pBLiCA DE PANAMA | -

A

m | DIRECCION REGION ~ CHIRIQUI
| " ' ' REGE»Z: i
' ; Dl
. Akira Zaldfvar Garcf

Representante:Legal

Fundacién: Virgen del Cobre. " =
REPUBLICH Dt anar T TR T E AMRIENTE
I DIREC N - — Yl

SECCION £ 2.0 TG AMBIENTAL |
[—i cCigiu0

Por QQ(J/-'I {jj\?‘:} _

Fecha _Ef}'/b)’k“zL Aora _/. .3-QL

Se t8abiy Copios
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 25 de agosto de 2022
Nota SEIA-136-08-2022

Licenciada

Zairi Ponce

Asesora Legal

Ministerio de Ambiente- Chiriqui
E. S. D.

Licda. Ponce:

Adjunto para el trdmite de autenticacion: original y copia impresa del Estudio de Impacto
Ambiental del Proyecto Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA
(PLANTA ALTA)” (143 fojas), segun Resolucién DRCH-RET-N0.003-2022 por la cual se admite el
retiro del referido estudio (adj. copia).

Atentamente,

c.c. Archivos.

"
*eroeucace sams | MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI e MINISTE 210 DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAM/ 1 [N ! N

SEGGIOHDEEVALUQCIOHDE = —
IMPACTO AMBIENTAL DIRECCION REGION .~ (RIOU)

OFICINA DE A% g, TR :f

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922



David 22 de agosto del 2022.

Lic. Krisly Quintero
Administradora Provincial
Mi Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Por medio de la presente yo Akira Zaldivar Garcia con cedula de identidad
personal N-20-2338 y como representante legal de la fundacién Virgen del
Cobre, manifiesto que deseo retirar el estudio de impacto ambiental
categoria 1, denominado “Construccién de anexo para bodega” (planta alta)

Por motivos personales.

Sin mas me despido.

1

Atentamente. ,,,P.J,,L,C_AD'E,,WMA MINISTERIO TE AMBIENTE |
DIRECCION REG.. ?!—HRIQUr_
REC: . (

N @me
~ 5 Por:

4 H/ ! fecha% [ :':r:i:ﬁ.JL{.
wqﬂﬂ K- 695~ g0

Representante Legal

Fundacién Virgen del Cobre.

0993-9931
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REC(I;EI;II;:‘\ODE PANA!A AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
OFICINA DE ASESORIA LEGAL
David, 01 de septiembre del 2022.
NOTA AL No. 217-2022
Licenciada:
NELLY RAMOS

Jefa de Evaluacion Ambiental
Mi Ambiente-CHIRIQUI.
E. S. D.

Licenciada Ramos:

En respuesta a nota SEIA-136-08-2022, tenemos a bien remitirle las copias
debidamente  autenticadas del proyecto Categoria |, denominado
“CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA (PLANTA ALTA)”

Adjunto: Estudio de Impacto Ambiental original (143 fojas).

No siendo otro el particular

e

“//’_\) P e ’ MINISTERIO DE AMBIENTE i
Wter Zalrl,Pon\ngarrasco PIRECCION REGIONAL CHiRIUI
Jefa de Oficina de Asesoria Legal OFICINA DE ASESORIA LEGAL
Mi Ambiente-CHIRIQUI.
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Republica de Panama
MINISTRIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRCH- RET-003-2022
De 24 de agosto de 2022

Por la cual se admite el retiro del estudio de impacto ambiental, categoria I, denominado
“CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA (PLANTA ALTA)”, presentado por
el promotor FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente en uso de sus facultades legales,
y

CONSIDERANDO:

Que la FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE, present6 el 8 de agosto de 2022, la
solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado
“CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA (PLANTA ALTA)”, a través del
sefior AKIRA FULGENCIO ZALDIVAR GARCIA, con cédula No. N-20-2338.

Que la FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE, promotora del proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA (PLANTA ALTA)”, el dia 23 de
agosto de 2022, solicité a través de la nota visible a foja 20 del respectivo expediente,
formalmente el retiro voluntario del proceso de evaluacion del referido Estudio.

Que en tal sentido, resulta necesario traer a colacién el contenido del articulo 69 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011 que dice:

“Articulo 69. El retiro por parte del Promotor del Estudio de Impacto
Ambiental, una vez iniciado su proceso de evaluacion estara bajo su
responsabilidad, y de presentarse nuevamente el mismo Estudio de
Impacto Ambiental para nuevos tramites, tendrd que iniciar los
términos correspondientes y asumir nuevamente los costos de
evaluacion”.

Que la norma legal precitada permite al Promotor retirar una vez iniciado el proceso
de evaluacion, el estudio de impacto ambiental, fase ésta en la cual se encuentra el
proceso que nos ocupa.

Que toda vez que la norma especial, es decir el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
no establece el procedimiento a seguir en cuanto al retiro, resulta oportuno citar el
contenido del articulo 37 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 “Que aprueba el
Estatuto Organico de la Procuraduria de la Administracion, regula el Procedimiento
Administrativo General y dicta disposiciones especiales”, la cual dice:

“Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos
que se surtan en cualquier dependencia estatal, sea de Ia
administracion central, descentralizada o local, incluyendo las
empresas estatales, salvo que exista una norma o ley especial que
regule un procedimiento para casos o materias especificas. En este
ultimo supuesto, si tales leyes especiales contienen lagunas sobre
aspectos basicos o tramites importantes contemplados en la presente
Ley, tales vacios deberan superarse mediante la aplicacion de las
normas de esta Ley”.

Que en tal sentido, el articulo 153 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, sefiala que pondg#

fin a los procesos, la resolucion, el desistimiento, la transaccion, el allanamienjg#s
pretension, la renuncia al derecho y la declaratoria de caducidad.

KQ/ Wénc




Que el articulo 201, numeral 36 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 sefiala que
desistimiento del proceso es: “Acto de voluntad por medio del cual el solicitante expresa su
intencion de dar por terminado el proceso, sin que medie una decisidn o resolucién de
fondo respecto del derecho material invocado como fundamento de su peticién. El
desistimiento del proceso no afecta el derecho material que pudiere corresponder al
peticionario”

Que una vez analizadas las disposiciones contenidas en la referida excerta legal, queda
clara la intencion del peticionario de dar por terminado el proceso en el cual aun no existe
pronunciamiento o resolucidén de fondo, por lo que este despacho considera viable la
solicitud de retiro presentada por el sefior AKIRA FULGENCIO ZALDIVAR GARCIA,
representante legal de la FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE, promotora del
proyecto, categoria I, denominado CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA
(PLANTA ALTA).

Ahora bien, el articulo 69 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, ademés de permitir al
promotor desistir y poner fin al proceso, permite a éste la posibilidad de retirar el estudio de
impacto ambiental presentado para evaluar, lo cual nos lleva a la devoluciéon de esta
documentacion.

Que nuestra norma de procedimiento especial, como ya se ha sefialado, no establece un
procedimiento para realizar dicha devolucion o entrega de documentacion, al igual que la
Ley 38 de 2000, por lo que es necesario traer a colacion el contenido del articulo 202 de la
referida norma la cual dice:

“Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, seran llenados con
las normas contenidas en el Libro Primero del Cédigo Judicial.

Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley seran aplicadas
supletoriamente en los procedimientos administrativos especiales vigentes,
en los términos previstos en el articulo 37. Los vacios del procedimiento
administrativo general dictado por la presente Ley se supliran con las
normas de procedimiento administrativo que regulen materias semejantes y,
en su defecto, por las normas del Libro Segundo del Cédigo Judicial, en
cuanto sean compatibles con la naturaleza de los procedimientos
administrativos.”

Que en tal sentido, el articulo 530 del Cédigo Judicial dispone que los documentos publicos
o privados podran desglosarse de los expedientes y entregarse a quien los haya presentado,
una vez precluida la oportunidad para tacharlos de falsos o desestimada la tacha y establece
reglas para esto, por lo que en el respectivo lugar del expediente se dejard, en transcripcion
o reproduccién, copia autenticada del documento desglosado y constancia de quién recibid
el original.

Que en virtud de los argumentos expuestos y el andlisis del expediente en comento, la
suscrita Administradora General del Ministerio de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. Admitir el retiro del estudio de impacto ambiental categoria I, denominado
“CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA (PLANTA ALTA)”, presentado
por la FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE, el cual pone fin al presente proceso de

evaluacion.

Articulo 2. Ordenar la entrega del estudio de impacto ambiental categoria I, denominado
“CONSTRUCCION DE ANEXO PARA BODEGA (PLANTA ALTA)”, presentado por
la FUNDACION LA VIRGEN DEL COBRE, el cual deberd dejar una copia impresa y
una copia digital del referido estudio.

KQIM%C
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ANEXO PARA BODEGA (PLANTA ALTA)”, con la copia impresa de éste para su
debida autenticacion.

Articulo 4. Notificar el contenido de la presente resolucion al representante legal del
proyecto, el sefior AKIRA FULGENCIO ZALDIVAR GARCIA, en contra de la que
procede Recurso de Reconsideracion dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a su
notificacion.

Articulo 5. Ordenar el archivo del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO. Ley 41 de 1 de julio den 1998; Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, Ley 38 del 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011; y demas
normas complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los veinticuatro (24) dias del mes de agosto de dos mil
veintidos (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

Jefa de l:
Evaluacion de
Ministerio de Ambiente- Chiriqui
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